⁸⁷Si tratta di António di Mendonça, fratello di Jorge Furtado.

⁸⁸Muge era un luogo dove il re praticava la caccia del cinghiale. Si trovava nel distretto di Santarém.

⁸⁹Si tratta di Giacomo di Braganza. La sua casa era una delle più potenti del Portogallo. Giacomo aveva ricevuto una buona formazione umanistica in Spagna dal momento che era stato allievo di Lucio Marineo Siculo.

⁹⁰Questa località si trovava nel distretto di Santarém, nei pressi del fiume Sorraia.

⁹¹Cataldo ricorre all'esagerazione quando vuole enfatizzare il suo disappunto nei confronti della situazione.

⁹²Si tratta del suo ex allievo Giorgio, ora duca di Coimbra.

32. Cataldus Petro Statio naturali philosopho. Salutem. (B1v)

In questa lettera Cataldo si rivolge a Pedro Estaço. Il tema principale della missiva è lo stesso di quella anteriore a Jorge Furtado: Cataldo denuncia l'offesa ricevuta da parte del carnefice – qui chiamato invece “macellaio” – che considera il responsabile dell'allontanamento del duca Giorgio da lui.

Cataldo chiede al suo interlocutore se ha visto il suddetto macellaio camminare sfacciatamente per Benavente, mentre dovrebbe trovarsi in carcere o nascosto da qualche parte: l'umanista sarebbe, infatti, disposto a perdonare l'offesa solo se vedesse il suo reale pentimento. Diversamente, qualora venisse a conoscenza che il carnefice è stato mandato via senza punizione, Cataldo sparirebbe dalla circolazione, come ha già scritto a Jorge Furtado.

Nella conclusione della lettera Cataldo esorta Pedro Estaço a fargli avere, tramite il servo che gli invierà, una sua lettera di risposta.

32. Cataldus Petro Statio naturali philosopho. Salutem. (B1v)

Laeta est anima mea usque ad uitam quam alii mortem, et quod ego laetum, alii triste appellant.

Et ero, supra hominum fidem, laetissimus si per te intellexero illum macellarium per Beneuentanum forum, elato pectore, spatiari.

Nam, si in custodia captus moeret uel alicubi latitat, ad uos hinc sine mora euolabo ut misellum soluam et adiuuem quod est naturae meae proprium «parcere subiectis et debellare superbos» sic enim statui.

Si dimissus est impunitus, non me amplius uidebitis, quemadmodum diffusius ad Georgium Furtatum scribo.

Si me amas, non dimittas puerum istum ad me litteris tuis uacuum redire quem non aliam ob causam ad uos destino. Vale.

7-8 *Parcere... superbos*. VERG. Aen. 6, 853.

32. Cataldo saluta Pedro Estaço, filosofo naturalista.⁹³ (B1v)

La mia anima è contenta della vita che altri chiamano morte e ciò che io chiamo gioia, altri chiamano tristezza.